
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

C O P I A

Comunicata ai Capigruppo Consiliari 
il 31/05/2012Nr. Prot. 9292

PIANO DI ZONA DEL DISTRETTO PIANURA OVEST - APPROVAZIONE PROGRAMMA 
ATTUATIVO 2012.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 92 
29/05/2012

 22 
 7
 9
 0

Data

L'anno DUEMILADODICI questo giorno VENTINOVE del mese di MAGGIO alle ore 15:00 
convocata con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SROPA LORIS SINDACO

SLAZZARI MASSIMILIANO VICE SINDACO

NCASTELLUCCI CARLO ASSESSORE

SCOCCHI MIRNA ASSESSORE

SMANFREDINI SILVIA ASSESSORE

SMONARI CARLO ASSESSORE

Totale Presenti:  5 Totali Assenti:  1

Assenti giustificati i signori:

CASTELLUCCI CARLO

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, CICCIA ANNA ROSA.

Il Sig. ROPA LORIS in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità della 
adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  92 DEL 29/05/2012 
 

OGGETTO: 

PIANO DI ZONA DEL DISTRETTO PIANURA OVEST - APPROVAZIONE PROGRAMMA 

ATTUATIVO 2012. 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
Richiamate: 

- la Legge n. 328/2000 che, all’art. 19, individua nel Piano di Zona lo strumento di 
programmazione del sistema integrato dei servizi e degli interventi sociali; 

- la L.R. 12.03.2003 n. 2 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per 
la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali”, che, all’art. 29, 
disciplina la realizzazione dei Piani di Zona; 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 19.03.2009, esecutiva, 
con la quale è stato approvato il Piano di Zona del Distretto Pianura Ovest triennio 
2009-2011,  e il relativo  Accordo di programma; 

Preso atto che l’anno 2012 si caratterizza come anno “ponte” fra la 
programmazione triennale del Piano di Zona per la Salute ed il Benessere sociale 
2009-2011 della Pianura Ovest e la triennalità 2013-2015, che sarà elaborata secondo 
il prossimo Piano Sociale e Sanitario della Regione Emilia Romagna, ad oggi ancora 
in iter di approvazione; 
 Visto il Programma attuativo annuale 2012, approvato nella seduta del 
Comitato di Distretto del 18.05.2012, all’interno del quale sono in sintesi previsti: 
- il Programma per l’Infanzia e l’Adolescenza: realizza, in attuazione del Programma 

regionale per la promozione e tutela dei diritti, la protezione e lo sviluppo dei 
soggetti in età evolutiva ed il sostegno alla genitorialità (L.R. n. 14/2008), il piano 
delle attività a favore delle giovani generazioni e delle loro famiglie; 

- il Programma di contrasto alla crisi economica: intende sostenere, diversificare e 
personalizzare gli interventi di contrasto alla crisi economica messi in campo dai 
Comuni fin dal 2009. Nel 2012 sono comprese, in un unico progetto quadro 
distrettuale, le azioni di sostegno all’occupazione e gli interventi rivolti alle 
famiglie in difficoltà economica per effetto della crisi del mercato del lavoro, con 
particolare riferimento alle situazioni di sfratto e/o d’interruzione di erogazione 
delle utenze, oltre che per garantire l’accesso dei minori ai servizi educativi; 

- il Progetto Sostegno all’integrazione sociale delle persone non autosufficienti nella 
Comunità Locale: intende promuovere diritti e opportunità per persone disabili 
(minori e adulti) e sostenere la domiciliarità delle persone anziane fragili anche  
attraverso attività di prevenzione e socializzazione; 

- la messa a regime del Sistema d’Accreditamento dei Servizi per Anziani e Disabili: 
in base alle indicazioni regionali (DGR n. 514/2009 e n. 2110/2009) sono stati 
sottoscritti i contratti di servizio con i soggetti gestori ed avviata la nuova modalità 
di fornitura dei Servizi residenziali, diurni e d’assistenza domiciliare per Anziani e 
per Disabili; 

 Rilevata la necessità di procedere all’approvazione del menzionato Piano 
attuativo 2012, conservato agli atti del Servizio Interventi Socio/Assistenziali, il 
quale, ancorché materialmente non allegato, costituisce parte integrante e sostanziale 
del presente atto; 

Dato atto che è stato acquisito: 
a) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine 

alla regolarità tecnica; 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  92 DEL 29/05/2012 
 

b) il parere favorevole espresso dal Direttore dell’Area Economico/Finanziaria e 
Controllo in ordine alla regolarità contabile; 

 Con voti unanimi resi nei modi di legge 
 

D E L I B E R A 

 
1) Di approvare, nell’ambito del Piano di Zona Distretto Pianura Ovest, il 

Programma Attuativo 2012, come meglio in premessa articolato, conservato agli 
atti del Servizio Interventi Socio/Assistenziali, il quale, ancorché materialmente 
non allegato, costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) Di dare atto che la spesa derivante dal presente provvedimento trova disponibilità 
nei Capitoli del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2012 relativi agli 
interventi e ai servizi contenuti nel succitato Programma attuativo;  

Con separata ed unanime votazione si dichiara immediatamente eseguibile la 
presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 – 4° comma – del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   29/05/2012

Data   29/05/2012

FAVOREVOLE

F.to BARBIERI CLAUDIA

F.to BUSI MARINA

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

IL DIRETTORE AREA 
ECONOMICO/FINANZIARIA E CONTROLLO

Numero Delibera   92   del   29/05/2012

PIANO DI ZONA DEL DISTRETTO PIANURA OVEST - APPROVAZIONE PROGRAMMA ATTUATIVO 
2012.

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 92 DEL 29/05/2012

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to  ROPA LORIS F.to CICCIA ANNA ROSA

F.to LAMBERTINI PAOLA

L' OPERATORE AMMINISTRATIVO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE.
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal 31/05/2012 al 15/06/2012 ai 
sensi e per gli effetti dell'Art. 124, comma 1, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 31/05/2012

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.
È copia conforme all'originale.

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 31/05/2012

IL RESPONSABILE SERVIZIO AFFARI 
GENERALI/INNOVAZIONE

BULDRINI DANIELA

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ.
La presente deliberazione è stata pubblicata nei termini sopraindicati. Contestualmente all'affissione 
all'Albo è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari.

La presente deliberazione, NON è soggetta al controllo preventivo di legittimità, ed entro 10 giorni non 
sono pervenute richieste di invio al controllo, così come previsto dall'Art. 127, comma 1, del Decreto 
Legislativo 18.08.2000 n. 267; inoltre la presente deliberazione è stata pubblicata nei termini 
sopraindicati, ed è divenuta esecutiva il 10/06/2012, dopo il decimo giorno di pubblicazione, ai sensi 
dell'Art. 134, comma 3, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

Addì, 
F.to CICCIA ANNA ROSA

IL SEGRETARIO GENERALE


